Nello specifico, tra i comportamenti attribuiti all'aquila c'è quello di limarsi il becco quando questo diventa talmente grande da impedirgli di mangiare,⁴¹⁸ abitudine menzionata da Agostino nelle sue *Enarrationes in Psalmos*:

Renovabitur iuventus nostra sicut aquilae; tantummodo nos vetustatem nostram ad petram Christum conteramus. Sive illa vera sint, fratres, quae dicuntur de serpente, vel quae

⁴¹⁷ Morini 1996: 334.

⁴¹⁸ Plinio afferma che la crescita del becco arriva addirittura a provocargli la morte, ma non menziona l'abitudine della limatura: «Oppetunt non senio nec aegritudine, sed fame, in tantum superiore ad crescentem rostro, ut ad uncitas aperiri non queat» (*Naturalis historia* X, 4).

dicuntur de aquila, sive sit fama potius hominum quam veritas; veritas est tamen in Scripturis, et non sine causa hoc dixerunt Scripturae: nos quidquid illud significat faciamus, et quam sit illud verum non laboremus. Tu esto talis, ut iuventus tua renovari possit sicut aquilae. Et scias eam non posse renovari, nisi vetustas tua in petra contrita fuerit: id est, nisi auxilio petrae, nisi auxilio Christi, non poteris renovari.⁴¹⁹

Questa diventerà una delle pratiche più rappresentative tra quelle associate all'uccello, nonché una delle più risemantizzate, in chiave sia allegorica che amorosa.

Tra gli enciclopedisti, Tommaso di Cantimpré dedica all'aquila due capitoli assai brevi.⁴²⁰ Anche se nel *Liber de natura rerum* essa mantiene la sua posizione preminente tra gli uccelli, occupando una posizione di rilievo nella trattazione, l'attenzione rivolta agli dall'enciclopedista non è particolarmente notevole. La sua presenza è importante anche nell'enciclopedia di Bartolomeo Anglico, che riporta la quasi totalità delle notizie sull'aquila tramandate dalla tradizione:

I. *De aquila*. Nunc de avibus in particulari dicendum est, et primo de Aquila, quæ velut regina inter volucres obtinet principatum. Inter omnes avium diversarum species aquila est maxime liberalis, ut dicit Plin. Nam prædam quam arripit, nisi nimia fame arceatur, sola non comedit, immo avibus eam sequentibus quasi communem exponit, sua tamen recepta primitus portione. Et ideo semper aquilam aliæ aves solent insequi, sperantes quod de ipsius præda eis debeat aliqua portio impartiti, sed quando præda prius capta sibi non sufficit, tanquam rex de republica vivens, avem sibi proximiorum rapit et in medio ponit illam. (...) Est autem aquila ab acumine oculorum dicta, ut dicit Isidorus tanti enim et tam limpidi dicitur visus esse, ut cum in ære super maria immobili penna deferatur, ut præ nimia elevatione a terra vix humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate pisciculos viderit in mari natare ad instar lapidis, descendens, piscem rapit, et sic captam prædam ad litus trahit.

(...) Et pullos suos ungue suspensos radiis Solis obiicit et Solem aspicere compellit, et hoc antequam habeant alas completas, et ad hoc eos percutit et vertit ad aspectum Solis. Et si oculus alicuius lacrymetur ipsum tanquam degenerem vel interficit vel abiicit, a nido vel contemnit: si autem directa acie Solis radium viderit, ipsum tanquam in natura sibi similem, diligit atque nutrit.

(...) *Ad hac dicit Augustin. et Plinius*, quod aquila in senectute patitur caliginem in oculis, et gravedinem in alis suis. Contra quod incommodum instruitur a natura, ut fontem aquæ scaturientis quærat, deinde ascendit, quantum potest, per æra, donec ex calore solis et labore volatus fortius incalescat, unde tunc ex calore poris apertis et pennis relaxatis, subito

⁴¹⁹ *Enarrationes in Psalmos*, s. 66, X (PL 36, coll. 802-812 [812]).

⁴²⁰ *De natura rerum* V, II (*De aquila et diversis generibus aquilarum*, pp. 177-179) e V, III (*De aquila septentrionali*, p. 179).

descendens in fontem ruit, ibique mutatis plumis et purgata caligine in oculis, vires recipit et resumit. *Super Psal. etiam dicit idem*, quod cum senuerit, ita induratur et incurvatur eius rostrum, ut vix possit sumere cibum suum, et contra hoc incommodum invenit remedium, quia petram sibi quaerit, contra quam fortius rostrum percutit et allidit, et sic deponit onus rostri, et cibum capiens, resumtis viribus, iuvenescit.

(...) Habet autem aliquas proprietates minus laudabiles. Est enim avis excedens in calore et siccitate, et ideo est animosa et iracunda, quia ira fortis non est, nisi in corporib. magna siccitatis, *ut dicit Arist. lib. 16*. Et avibus innocentibus est aquila inimica et infesta. Unguibus enim rapit, et rostro percutit caput avis. Vocem habet roboantem et generaliter omnes aves terrificantem. In aspectu enim aquilæ et auditu terrentur omnes aves alterius speciei, etiam aves prædæ. *Unde dicit Plinius*, quod erodius et consimiles aves in die, quando audiant aquilam, vix prædantur, et hoc forsitan accidit ex timore.

(...) Item impia est contra filios suos, quando eorum visus clauditur contra solem, quoniam eos reputat alienos. Item ut ad prædam aliatum avium instruat eos et compellat, rostro eos percutit et vulnerat, *ut dicit Plinius*.⁴²¹

Anche Vincenzo di Beauvais dedica alla “regina degli uccelli” vari capitoli,⁴²² tra i quali il più interessante è forse quello consacrato all’interpretazione della sua vecchiaia in chiave cristiana:

XXXVI. *De Aquila senescentis renovatione. Augustinus super Psalm. 102*. Aquila fertur dum senio grauatur, rostri immodice crescentis unco, non posse os aperire, et cibum capere, et inde languescit, sed quodam naturali modo rostrum ad petram collidit, et rostri onus excutit, sicque ad cibum redit, et omnia reparantur ei, ut iuuenis fiat, unde renovabitur ut aquilae iuuentus tua. *Glos. super Mich.* Aquila siquidem avium regina, certo tempore amissis plumis remanet implumis. Unde Propheta. *Dilata inquit calvicium tuum sicut aquila*.⁴²³ *Glossa super Ezech.* Cum enim senio afficitur aquila, plumas et pennas quibus ad prædam solebat ire amittit.⁴²⁴ *Ex Papia*. Physiologus dicit aquilam hanc habere naturam, cum senuerit gravantur alae eius, et obducuntur caligine oculi eius, tunc quaerit fontem aquae vivae, et

⁴²¹ *De proprietatibus rerum* XII, 1 (ed. Richter 1609: 513-517).

⁴²² *Speculum naturale* XVI, 32-37 (ed. Douai 1624: coll. 1176-1180).

⁴²³ *Michea* 1, 16, secondo la versione della *Vulgata*: «Decalvare et tondere / super filios deliciarum tuarum; / dilata calvitium tuum sicut aquila, / quoniam captivi ducti sunt ex te.» Questa traduzione, come anche il greco ἀετός della Settanta, corrisponde all’originale ebreo כַּנְשֵׁר (kan-ne-šer), «come l’aquila». Le traduzioni moderne invece riportano «avvoltoio»; così la Bible de Jérusalem: «Coupe tes cheveux, rase-les, / pour les fils qui faisaient ta joie! / Rends-toi chauve comme le vautour, / car ils sont exilés loin de toi!» e anche la versione italiana (CEI): «Tàgliati i capelli, ràsati la testa / per via dei tuoi figli, tue delizie; / allarga la tua calvizie come un avvoltoio, / perché vanno in esilio / lontano da te». La sostituzione eseguita dai traduttori moderni potrebbe essere motivata da una mancata conoscenza della leggenda dell’aquila riportata dai bestiari, nei quali si specifica appunto il significato simbolico di questo riferimento. Se non si tiene conto delle notizie medievali, l’immagine dell’aquila calva risulta in effetti assai strana, per cui risulterebbe più adeguata quella dell’avvoltoio.

⁴²⁴ Possibile confusione con la parabola dell’aquila, del cedro e della vite in *Ez.* 17, 1-24, che però non menziona la vecchiaia dell’animale né gli effetti da essa provocati e descritti da Vincenzo di Beauvais.

contra eum evolat in altum usque ad aethera solis. Ibique alas suas incendit, simul et caliginem oculorum exurit de raijs eius. Tunc demum descendens in fontem se mergit, et statim tota renovatur, ita ut alarum vigore, et oculorum splendore, renovetur in melius. *Iorath ubi sup.* Aquila senescentibus pennis, et hebetato viso ter sursum ascendens, visum suum, et alas contra Solem acuit, totiensque descendens in fonte † *Semoth* se mergit, ac rostrum suum ad petram acuit. Sicque tribus vicibus redit visus eius, et plumae ac rostrum. Cum adhuc quarto attentaverit, tunc moritur. *Ex libr. de natur. rer.* Aquila est avis magna, et nobilissima, utpote avium regina, quae cum senecta gravatur, super omnes nubes in sublime volat, et ex calore solis oculorum eius caligo consumitur, et mox impetu cum ipso caloris aestu descendens aquis frigidissimis tertio immergitur. Indeque resurgens statim nidum petit, et inter pullos iam robustos ad praedam in qualitate frigoris, et caloris quasi quadam febre correpta, quodam sudore plumas exuit, foveturque a pullis suis, et pascitur, donec pennas plumasque recuperans innovetur. †*Forsan legendum (sibi noto).*⁴²⁵